
SCHEDA G: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE
Universita' degli Studi di Palermo - Area Affari Generali e Centrale Acquisti

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Secondo anno
Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altro

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Primo anno

Il referente del programma

(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda H. Dette
informazioni sono acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Note:

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310,
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

Disponibilità finanziaria (1)

totale

2,832,178.60 0.00 2,832,178.60

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

20,898,706.4112,482,287.08 4,606,690.06

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

Martinelli Giorgio

200,000.00 200,000.000.00

15,514,465.68 23,930,885.014,606,690.06

Terzo anno

3,809,729.27

0.00

0.00

0.00

3,809,729.27

0.00

0.00

0.00



SCHEDA H: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE
Universita' degli Studi di Palermo - Area Affari Generali e Centrale Acquisti

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento -
CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico

di
esecuzione

dell'acquisto
Codice
NUTS

CPV (5)
Responsabile

Unico del
Progetto (7)

Durata
del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello
di

priorità
(6)

(Tabella
H.1)

Annualità
nella

quale si
prevede

di dare avvio
alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto
ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione
presente in

programmazione di
lavori, forniture e

servizi Primo anno Secondo anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8) Costi su

annualità
successive Tipologia

(Tabella H.

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui importo
complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA,
SOGGETTO AGGREGATORE O

ALTRA STAZIONE APPALTANTE
QUALIFICATA ALLA QUALE SI
INTENDE RICORRERE PER LA

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella H.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO (13)

Apporto di capitale privato(10)

Terzo anno

F80023730825202500002
Si

Forniture

Convenzione
Consip "ENERGIA

ELETTRICA 20
bis - SICILIA" per

lafornitura di
energia elettrica di

tutte le utenze
dell'Ateneo a

partire
dal01.07.2024 fino

al 30/06/2025 -
Fornitore Enel
energia S.p.A.

Sorce  Antonio 1209310000-5 1ITG122025 1 0.00Si 0.005,500,000.00 Consip Spa2261205,500,000.00 0.000.00

F80023730825202500003
Si

Forniture
Cablaggio Rete Carmelo Belfiore 1232420000-3 2ITG122025 1 1,000,000.00No 0.001,000,000.00 3,000,000.00 0.001,000,000.00

S80023730825202500007
Si Servizi

Noleggio full-
service n. 2
macchine

multifunzione
nuove

Marchese
Rosolino

6030120000-6 1ITG122025 1 48,200.00Si 96,400.0048,200.00 241,000.00 0.0048,200.00

S80023730825202500008
Si Servizi

Servizio
specialistico di
consulenza --
produzione,
sviluppo e

gestione di un
software

specialistico

Lorito Annalisa 4848000000-8 1ITG122025 1 70,000.00No 0.0070,000.00 140,000.00 0.000.00

S80023730825202500009
Si Servizi

Servizi di
manutenzione

ordinaria impianti
da attivare presso

gli edifici
attualmente
sprovvisti di

servizi di
manutenzione
presso la via

Archirafi

Sorce  Antonio 1250000000-5 1ITG122025 1 0.00Si 0.00600,000.00 600,000.00 0.000.00

F80023730825202500004
Si

Forniture
FORNITURA

ARREDI corpo B
Consorzio Agrario

Lo Piccolo Rosario
1239100000-3 1ITG122025 1 0.00No 0.00282,039.24 282,039.24 0.000.00

F80023730825202500005
Si

Forniture
FORNITURA

ARREDI corpo C
Consorzio Agrario

Lo Piccolo Rosario
1239100000-3 1ITG122025 1 0.00No 0.00602,640.88 602,640.88 0.000.00

F80023730825202500006
Si

Forniture
FORNITURA

ARREDI corpo Ex
Ospedale di
Agrigento

Lo Piccolo Rosario
1239100000-3 1ITG122025 1 0.00No 0.00302,439.34 302,439.34 0.000.00

F80023730825202500007
Si

Forniture

FORNITURA
ARREDI Aula
multimediale
complesso
S.Antonino

Lo Piccolo Rosario
1239100000-3 1ITG122025 1 0.00No 0.00220,000.00 220,000.00 0.000.00

F80023730825202500008
Si

Forniture

FORNITURA
ARREDI AULA

MAGNA
"ANTONINO

BUTTITTA" ED.
12 VIALE DELLE

SCIENZE”

Lo Piccolo Rosario
1239100000-3 1ITG122025 1 0.00No 0.00195,000.00 195,000.00 0.000.00

F80023730825202500009
Si

Forniture
Apparati attivi per

cablaggio reti Carmelo Belfiore 1230214000-2 2ITG122025 1 360,000.00No 0.00360,000.00 1,120,000.00 0.00400,000.00

S80023730825202500010
Si Servizi

CRUI Microsoft
M365 EDU

Carmelo Belfiore 3648218000-9 1ITG122025 1 320,000.00Si 0.00320,000.00 960,000.00 0.00320,000.00

S80023730825202500011
Si Servizi

Licenze d’uso
triennale dei

software relativi
alla tecnologia di

"incident detection
and response" di

Rapid7 –

Carmelo Belfiore 3672500000-0 1ITG122025 1 50,000.00Si 0.0040,000.00 140,000.00 0.0050,000.00



Codice Unico Intervento -
CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico

di
esecuzione

dell'acquisto
Codice
NUTS

CPV (5)
Responsabile

Unico del
Progetto (7)

Durata
del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello
di

priorità
(6)

(Tabella
H.1)

Annualità
nella

quale si
prevede

di dare avvio
alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto
ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione
presente in

programmazione di
lavori, forniture e

servizi Primo anno Secondo anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8) Costi su

annualità
successive Tipologia

(Tabella H.

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui importo
complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA,
SOGGETTO AGGREGATORE O

ALTRA STAZIONE APPALTANTE
QUALIFICATA ALLA QUALE SI
INTENDE RICORRERE PER LA

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella H.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO (13)

Apporto di capitale privato(10)

Terzo anno

InsightIDR e
InsightVm

S80023730825202500012
Si Servizi

Soluzione di
upgrade in HA

con bundle
triennale del

sistema Palo Alto
Networks PA-

5220 relativo al
sistema firewall
perimetrale di

frontiera

Carmelo Belfiore 3650330000-7 1ITG122025 1 65,000.00Si 0.0065,000.00 195,000.00 0.0065,000.00

S80023730825202500013
Si Servizi

Sistema di cyber
recovery

Carmelo Belfiore 3648000000-8 1ITG122025 1 145,000.00No 0.00145,000.00 440,000.00 0.00150,000.00

S80023730825202500014
Si Servizi

Adesione al
contratto Gartner
per accesso alle

Banche Dati
Gartner

Brignola Pietro 2472320000-4 2ITG122025 1 85,000.00Si 0.0085,000.00 255,000.00 0.0085,000.00

S80023730825202500015
Si Servizi

CRUI
MICROSOFT

2024-2027 servizi
Carmelo Belfiore 3648218000-9 2ITG122025 1 61,000.00Si 0.0061,000.00 183,000.00 0.0061,000.00

S80023730825202500017
Si Servizi

Servizio di
gestione e

manutenzione
delle postazioni di

lavoro,
dell’infrastruttura

di rete e dei
sistemi

Carmelo Belfiore 3672250000-2 2ITG122025 1 250,000.00No 0.00250,000.00 750,000.00 0.00250,000.00

F80023730825202500011
Si

Forniture

FORNITURA DI
STRUMENTAZIO
NE PER SAGGI

METABOLICI
NON

DISTRUTTIVI SU
CELLULE VIVE

PER
MISURAZIONE
OCR E ECAR –

PER E LETTORE
MULTIMODALE E

DI IMAGING
NELL’AMBITO

DEL PIANO
NAZIONALE DI

RIPRESA E
RESILIENZA

“HEAL ITALIA”

Martinelli Giorgio
138000000-5 1ITG122025

B73C22001250006
1 0.00No 0.00371,685.00 371,685.00 0.000.00

F80023730825202500012
Si

Forniture

FORNITURA DI
BANCONI E

ALLESTIMENTI
DA

LABORATORIO
NELL’AMBITO

DEL PROGETTO
FINALIZZATO

ALLA
CREAZIONE DI

UN CENTRO
NAZIONALE

SULLA
TEMATICA
DELLA BIO-
DIVERSITÀ,
PROGETTO

PNRR
“NATIONAL

BIODIVERSITY
FUTURE
CENTER”

Martinelli Giorgio
138000000-5 1ITG122025

B73C22000790001
1 0.00No 0.00228,493.60 228,493.60 0.000.00

S80023730825202500020
Si

Forniture

Convenzione
Consip "Gas

naturale 15 BIS -
Lotto 9 Sicilia" per
la fornitura di gas
di tutte le utenze

dell'Ateneo a
partire

dall'1,1,2025, per
la durata di 12

mesi

Sorce  Antonio 1209123000-7 1ITG122025 1 0.00Si 0.00150,000.00 Consip spa226120150,000.00 0.000.00

S80023730825202500021
No Servizi

Servizi di
manutenzione

ordinaria
ascensori da

attivare presso gli
edifici attualmente

sprovvisti di
servizi di

manutenzione
presso la via

Archirafi

Sorce  Antonio 1250000000-5 1ITG122025 1 0.00No 0.00200,000.00 200,000.00 0.000.00



Codice Unico Intervento -
CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico

di
esecuzione

dell'acquisto
Codice
NUTS

CPV (5)
Responsabile

Unico del
Progetto (7)

Durata
del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello
di

priorità
(6)

(Tabella
H.1)

Annualità
nella

quale si
prevede

di dare avvio
alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto
ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione
presente in

programmazione di
lavori, forniture e

servizi Primo anno Secondo anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8) Costi su

annualità
successive Tipologia

(Tabella H.

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui importo
complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA,
SOGGETTO AGGREGATORE O

ALTRA STAZIONE APPALTANTE
QUALIFICATA ALLA QUALE SI
INTENDE RICORRERE PER LA

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella H.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO (13)

Apporto di capitale privato(10)

Terzo anno

F80023730825202500013
Si

Forniture

Acquisto e
sostituzione delle
sedute dell'aula
Colletti presso il

Dipartimento
Scienze

Economiche,
Aziendali e
Statistiche

Sanfilippo Rosa 139153000-9 1ITG122025 1 0.00No 0.00320,000.00 320,000.00 0.000.00

S80023730825202500022
Si Servizi

Servizio di
copertura

assicurativa
sanitaria in favore

dei dipendenti
dell' Università
degli Studi di

Palermo

Montalto Fabio 6066510000-8 1ITG122025 1 350,000.00Si 700,000.00350,000.00 1,750,000.00 0.00350,000.00

S80023730825202500023
Si Servizi

Accordo Quadro
finalizzato

all'acquisizione di
Servizi di Agenzia

Viaggi

Buscemi Rossella
Rita

1263510000-7 1ITG122025 1 0.00No 0.00500,000.00 500,000.00 0.000.00

F80023730825202500014
Si

Forniture

Accordo Quadro
per la fornitura di

prodotti
merchandising

brandizzati

Buscemi Rossella
Rita

1222462000-6 1ITG122025 1 0.00No 0.00200,000.00 200,000.00 0.000.00

F80023730825202500015
Si

Forniture

Accordo Quadro
per la fornitura di

materiale di
consumo per
laboratorio

Montalto Fabio 1233790000-4 1ITG122025 1 100,000.00No 0.00100,000.00 200,000.00 0.000.00

S80023730825202500024
Si Servizi

Servizio di
produzione e

distribuzione di
contenuti televisivi
divulgativi sui temi
del monitoraggio,

ripristino,
conservazione e
valorizzazione

della biodiversità
in Italia e nel
bacino del

Mediterraneo
finanziato con
fondi PNRR.

Martinelli Giorgio
892200000-3 1ITG122025

C93C22002810006
1 0.00No 0.00532,000.00 532,000.00 0.000.00

F80023730825202500016
Si

Forniture

Accordo Quadro
finalizzato

all'acquisizione di
attrezzature
informatiche

Buscemi Rossella
Rita

1230200000-1 1ITG122025 1 0.00No 0.00150,000.00 150,000.00 0.000.00

S80023730825202500025
Si Servizi

Servizio di
copertura

assicurativa All
Risk

Montalto Fabio 6066510000-8 1ITG122025 1 450,000.00Si 900,000.00450,000.00 2,250,000.00 0.00450,000.00

F80023730825202500001
Si

Forniture
Fornitura Arredi

corpo A consorzio
Agrario

Conti Costanza 1239100000-3 1ITG122025
B75H10000000001

1 0.00No 0.001,500,000.00 1,500,000.00 0.000.00

F80023730825202500017
Si

Forniture

Abbonamenti a
periodici e banche
dati in affidamento

tramite gara
d’appalto, (vedi

delibera del CdA
"Piano integrato

degli acquisti delle
risorse

bibliografiche del
Servizio Speciale
SBA 2025" Rep.
1042/2024 prot.

125571 del
26/07/2024 e

delibera CdA di
approvazione

della gara
d'appalto rep.
76/2025 prot.

16339 del
31/01/2025)

Devescovi Patrizia
4222120000-7 1ITG122025 1 250,490.06Si 292,171.61115,967.62 929,158.56 0.00270,529.27

S80023730825202500001
Si Servizi

Produzione e
montaggio di
documentari
televisivi in
relazione al

trasferimento delle
informazioni

scientifiche di
NBFC finanziato
con fondi PNRR.

Martinelli Giorgio
892200000-3 1ITG122025

C93C22002810006
1 0.00No 0.00200,000.00 200,000.00 0.000.00



Codice Unico Intervento -
CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico

di
esecuzione

dell'acquisto
Codice
NUTS

CPV (5)
Responsabile

Unico del
Progetto (7)

Durata
del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello
di

priorità
(6)

(Tabella
H.1)

Annualità
nella

quale si
prevede

di dare avvio
alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto
ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione
presente in

programmazione di
lavori, forniture e

servizi Primo anno Secondo anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8) Costi su

annualità
successive Tipologia

(Tabella H.

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui importo
complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA,
SOGGETTO AGGREGATORE O

ALTRA STAZIONE APPALTANTE
QUALIFICATA ALLA QUALE SI
INTENDE RICORRERE PER LA

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella H.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO (13)

Apporto di capitale privato(10)

Terzo anno

F80023730825202500010
Si

Forniture Nodi dei cluster
VDI

Carmelo Belfiore 1230214000-2 1ITG122026 1 400,000.00No 0.000.00 500,000.00 0.00100,000.00

S80023730825202500016
No Servizi

Vulnerability
assessment
Sicurezza
informatica

Carmelo Belfiore 3672600000-6 1ITG122026 1 60,000.00No 0.000.00 120,000.00 0.0060,000.00

S80023730825202500018
Si Servizi

Assistente
Virtuale

Gallea Roberto 4872000000-5 3ITG122026 1 112,000.00No 0.000.00 162,000.00 0.0050,000.00

S80023730825202500019
Si Servizi

Piattaforma di
gestione

documentale e di
BPM

Barbiera Roberto
2472000000-5 2ITG122026 1 430,000.00Si 0.000.00 530,000.00 0.00100,000.00

(1) Codice intervento = sigla settore (F=forniture/beni; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato
riportato il CUP in quanto non presente.
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all'art.3 comma 1 lettera s) dell'allegato I.1 al codice
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 comma 10 del codice
(7) Nome e cognome del responsabile unico del progetto
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 6, comma 5 dell'allegato I.5 al codice, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8 dell'allegato I.5 al codice)
(12) Indica se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9 dell'allegato I.5 al codice. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compare solo in caso di modifica
del programma
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

Note:

Il referente del programma

Martinelli Giorgio

25,919,456.62 (13)15,514,465.68 (13) 1,988,571.61 (13)
0.00 (13)

4,606,690.06 (13)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. no
2. si
3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi

Tabella H.2bis

Tabella H.1

1. finanza di progetto
2. concessione di forniture e servizi
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella H.1bis

Tabella H.2
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b) allegato I.5 al codice
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c) allegato I.5 al codice
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d) allegato I.5 al codice
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e) allegato I.5 al codice
5. modifica ex art.7 comma 9 allegato I.5 al codice

3,809,729.27 (13)



SCHEDA I: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE
Universita' degli Studi di Palermo - Area Affari Generali e Centrale Acquisti

ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
DEL PRECEDENTE PROGRAMMA E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico Intervento -
CUI

Descrizione
dell'acquisto Livello di priorità

Motivo per il quale l'intervento
non è riproposto (1)CUP Importo acquisto

Il referente del programma

Martinelli Giorgio
(1) breve descrizione dei motivi

Note


